
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

____________________________________________________________________________
Assunto il 05/08/2024
Numero Registro Dipartimento 379
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11440 DEL 06/08/2024

Oggetto: Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane - Deliberazione GiuntaRegionale n. 139/2021 e Deliberazione Giunta Regionale n. 512/2021 - Addendum allaconvenzione n. 3408/2018 Rep n 10750_2021 - Liquidazione fattura di II° acconto, III° acconto esaldo

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la Legge Regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo
da quella di gestione” come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17.04.2015 n. 138 e n. 158
del 21.05.2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
- la nota prot. n. 385363/2020 con la quale la dr.ssa Jeannine Mannarino è stata incaricata della trattazione
del procedimento;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.12/2022 approvato con DGR n.
665/2022, pubblicato sul BURC – parte I – n.286 del 14.12.2022;
- la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs 165/2021
per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori
culturali” della Giunta della Regione Calabria;
- il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Paolo Praticò;
- il D.D.G. n. 1433 del 01.02.2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali.
Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022 n.12 - rettifica D.D.G.
n. 1185 del 30 gennaio 2023”;
- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023, recante: “Avviso Interno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento
di incarichi di livello non generale presso i dipartimenti della giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito
web istituzionale in data 18 aprile 2023: determinazioni”.
- il D.D.G. n. n. 9434 del 04.07.2023 recante: “Conferimento incarico di Dirigente del Settore 1 “Commercio
ed Artigianato, Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. avv. Roberta
Paviglianiti”;
VISTI
- il D.lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;
- la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”;



- il Regolamento Regionale n. 2 del 23.03.2010, recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4 febbraio
2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;
- la Legge Regionale n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- la Legge Regionale n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2024 – 2026;
- la DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 –
2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2024-2026.
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;
VISTE le Deliberazioni regionali n. 580/2017 - “Approvazione Documento per il sostegno e lo sviluppo
dell’artigianato calabrese”, n. 186/2018 - “Deliberazione di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017, avente
ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese”.
Modifiche/Integrazioni Atto di indirizzo”, la Deliberazione regionale n. 406/2018, la Deliberazione regionale
n. 302/2019 - “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 - n. 186 del 16.05.2018 – n. 406 del
21.09.2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Esiti tavolo tecnico con le
Associazioni di categoria - Modifiche Atto di indirizzo”;
VISTO il DDS n. 15732 del 29.12.2017 con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione di Giunta
Regionale n. 580/2017 è stata impegnata la complessiva spesa di € 1.600.000,00 sul capitolo del bilancio
regionale U 0612520101, c/impegni n. 8733/2017, per l’attivazione dello strumento finanziario;
VISTO il DDS n. 1144 del 01.03.2018 con il quale si è proceduto, tra l’altro, ad istituire lo strumento finanziario
“Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane” con una dotazione finanziaria di Euro
1.600.000,00, ed approvare conseguentemente il documento denominato “Modalità operative per la
concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”;
VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è proceduto all’accertamento dell’entrata, impegno di
spesa e riapprovazione delle modalità operative del Regolamento attuativo per la concessione di incentivi a
sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese;
VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno di
spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 2018, €
2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione di impegno
di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10/07/2018 allegate allo stesso decreto;
VISTO il DDS n. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno di
spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 2018, €
2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione di impegno
di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10.07.2018;



VISTO il D.D.G. n. 13552/2018 con il quale
- si è provveduto ad approvare il Piano delle Attività per la gestione del “Fondo per la concessione di incentivi
a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese”,
- a disporre l’affidamento alla Società in house Fincalabra s.p.a. della gestione del Fondo, ad approvare lo
schema di convenzione da stipulare tra la Regione Calabria e la società in house Fincalabra s.p.a.,
successivamente siglato e repertoriato con numero 3408/2018;
RICHIAMATAla Deliberazione n.139/2021 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla “Variazione al
bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2021-2023 per
l’iscrizione di ulteriori risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.3 - Azione 3.3.1
del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020”, su richiesta del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico
- Attività Produttive e Turismo e successiva DGR n. 512 del 26.11.2021 “Art. 51 D.Lgs n. 118/2011. Variazione
di bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento al bilancio gestionale 2021-2023 –
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali. (Nota prot. n. 383885 - 509824/2021)” con la quale
si conferma la prosecuzione del Fondo in capo al soggetto gestore Fincalabra spa;
CONSIDERATO che, per la prosecuzione dell’affidamento nella gestione del “Fondo per lo Sviluppo e la
competitività delle imprese artigiane” è stato richiesto a Fincalabra s.p.a. con nota prot. n. 519296 del
30.11.2021 di procedere all’aggiornamento del precedente Piano di Attività già proposto in data 16.09.2021,
prevedendo la specificazione delle attività necessarie per la promozione e gestione in continuità del Fondo
e l’indicazione dei relativi costi;
VISTO
- il Piano di Attività integrato e rimodulato trasmesso da Fincalabra s.p.a. ed acquisito al protocollo
regionale n. 523170 del 02.12.2021;
- il Decreto n. 13233 del 19.12.2021 con il quale è stato tra l’altro:‣ approvato il Piano di Attività citato, lo schema di Addendum alla convenzione Repertorio n. 3408/2018
tra la Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori culturali e la Società in house
Fincalabra S.p.A.;‣ è stato accertato l’importo complessivo di € 426.368,89, giusta scheda di accertamento n. 462/2022, sul
capitolo di E9201012001;‣ è stato impegnato l’importo complessivo di € 426.368,89, giusta scheda di impegno n. 635/2022, sul
capitolo di spesa U9140503304;
VISTO l’Addendum alla Convenzione n. 3408/2018 repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021 di importo pari a
€ 609.098,42;
CONSIDERATO CHE con Decreto n. 692 del 28.01.2022 è stato liquidato al Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A.
l’importo pari a € 182.729,53, pari al 30% dell’importo complessivo dell’Addendum, a titolo di acconto;
PRESO ATTO
- che la seconda fattura di pagamento intermedio annuale pari, al 30% del compenso complessivo, sarà
emessa, a conclusione dei controlli a campione previsti, unitamente ad un report analitico dei costi sostenuti,
pari almeno al 90% del primo acconto,



- che la terza fattura di pagamento intermedio annuale pari, al 30% del compenso complessivo, sarà emessa,
a conclusione dei controlli a campione previsti, unitamente ad un report analitico dei costi sostenuti, pari
almeno al 90% del secondo acconto,
- che la fattura a saldo del 10% sarà emessa a corredo di un report analitico finale a conclusione delle attività,
descrittivo delle attività svolte, dello stato delle procedure e delle spese sostenute (rendicontazione)
- che, con nota Prot. n. 4859/2024, acquisita agli atti con Prot. n. 4859/2024, Fincalabra S.p.A. ha trasmesso
la Relazione complessiva delle attività svolte;
- della Fattura n. 24/PA del 10.07.2024, acquisita agli atti con Prot. n.489903/2024, dell’importo complessivo
di € 426.368,89 di cui imponibile pari a € 349.482,70 e IVA pari a € 76.886,19;
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL 44723286 del 22.07.2024,
con scadenza validità il 19.11.2024, dal quale risulta che Fincalabra S.p.A. erisulta “Regolare”, in atti di questo
Dipartimento;
- che, con nota Prot. n. 4830/2024, acquisita con Prot. n 494095/2024, in atti, Fincalabra S.p.A. ha
comunicato la cessione del credito in favore del Credito Cooperativo Centro Calabria;
RITENUTO, quindi, di poter procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 426.368,89 di cui
imponibile pari a € 349.482,70 e IVA pari a € 76.886,19;
VISTI
- l’impegno n. 635/2022, sul capitolo di spesa U9140503304;
- la Check List n. INT238095-3510-411675, con valutazione positiva;
- la distinta di liquidazione n. 8972/2024 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
- di liquidare la fattura elettronica n. 24/PA del 10.07.2024 dell’importo complessivo di € 426.368,89, emessa
dalla Società in house providing Fincalabra S.p.A., per come previsto l’art. 6, comma 3 lettera b), c) e d)
dell’Addendum alla convenzione n. 3408/2018 repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021, da intendersi a titolo
di pagamento fattura di II° acconto, III° acconto e saldo, a destinazione vincolata di esclusiva pertinenza degli
investimenti citati e non altrimenti utilizzabile, con la seguente causale “Liquidazione della fattura di II°
acconto, III° acconto e saldo n. 24/PA/2024, assegnate con Addendum alla convenzione n. 3408/2018
repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021”;
- di dare atto che, in virtù dell’atto di cessione, acquisito agli atti con Prot. n 494095/2024, il pagamento è
erogato in favore del Credito Cooperativo Centro Calabria, come da distinta di liquidazione allegata al
presente atto;
- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento pari a complessivi € 349.482,70
di parte imponibile della fattura n. 24/PA/2024, al Credito Cooperativo Centro Calabria, con accredito su c/c
bancario come da distinta di liquidazione allegata al presente atto;



- di autorizzare, altresì, la Ragioneria Generale al versamento dell'IVA sulla fattura n. 24/PA/2024, pari ad €
76.886,19, soggetta al regime dello split payment, direttamente all'Erario, a mezzo modello F24 EP;
- di disporre la trasmissione del presente decreto a Fincalabra S.p.A., per quanto di successiva competenza,
che procederà agli eventuali ulteriori adempimenti previsti dalla convenzione in essere, successivi alla
liquidazione;
- di non procedere all’accertamento previsto dal D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.
40/2008, secondo quanto disposto dalla circolare n.0106427/2018 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e
Finanze, atteso che trattasi di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica diretta;
- di dare atto che l’erogazione costituisce un trasferimento fondi, disposto in adempimento delle
obbligazioni assunte con l’Addendum alla convenzione n. 3408/2018 repertoriato al n. 10750 del 21.12.2021,
finalizzato a consentire a Fincalabra S.p.A., in qualità di organismo tecnico operativo a supporto
dell’attuazione degli interventi del Fondo Artigianato di cui alla D.G.R. n. 580/2017; D.G.R. n. 186/2018,
D.G.R. n. 406/2018, D.G.R. n. 302/2019 e D.G.R. n. 139/2021 e di compiere a sua volta, in nome e per conto
della Regione Calabria agli adempimenti degli obblighi contrattuali assunti con la predetta convenzione;
- di dare atto che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs 14marzo
2013, n. 33 e s.m.i.;
- di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale
06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n. 33, entrambi
a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI
(con firma digitale)


